Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas – 
Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar 

se somatório dos valores das ordens bancárias por ele recebidas, no exercício anterior, 
extrapola o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), previsto no artigo 
3º, inciso II, Lei Complementar n° 123 de 2006, ou o limite proporcional de que trata o artigo 
3º, § 2º, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício considerado. 

9.5.1 - Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também

[...]

implementação, pela empresa LICITANTE, de projetos de desenvolvimento de software, num 
período ininterrupto de 12 (doze) meses, comprovando, para cada um dos itens abaixo: 

12.2.4.3.3.1 Desenvolvimento e/ou manutenção de software em 
linguagem PHP e Sistema de Gerência de Banco de Dados Relacional com mínimo de 
1.700 (mil e setecentos) Pontos de Função ou mínimo de 17.000 (dezessete mil) horas 
utilizando metodologia de desenvolvimento de sistemas, englobando ciclo completo 
(Elicitação de requisitos, análise, projeto, codificação, teste e implantação de sistema de 
informação) admitindo-se a soma dos atestados nas duas unidades (ponto de função e hora) 
mantendo-se a proporção. 

12.2.4.3.3.2. Desenvolvimento e/ou manutenção de software na 
plataforma tecnológica J2EE ou JEE e Sistema de Gerência de Banco de Dados 
Relacional com um mínimo de 300 (trezentos) Pontos de Função ou mínimo de 3.600 (três 
mil e seiscentas) horas utilizando metodologia de desenvolvimento de sistemas, sendo que 
pelo menos um dos sistemas, englobando ciclo completo (Elicitação de requisitos, análise, 
projeto, codificação, teste e implantação de sistema de informação), admitindo-se a soma dos

[...]

Função (APF) do International Function Point Users’ Group (IFPUG), realizada por 
Especialista Certificado em Ponto de Função (Certified Function Point Specialist – 
CPFS) pelo IFPUG, com certificação válida no período da contagem, com somatório mínimo 
de 1.400 (mil e quatrocentos) Pontos de Função, e que, pelo menos 1 (um) atestado tenha 
servido de fundamento para os Itens 12.2.4.3.3.1, 12.2.4.3.3.2 e 12.2.4.3.3.3. Será considerado 
um período ininterrupto de 12 (doze) meses. 

12.2.4.5. Apresentação de pelo menos 1 (um) Atestado de Capacidade